C c c 5

com-

(o) lib. II. cap. III. seqq.

communi foedere exceptam, Annibal carthas novorum motuum quaerens, & suis & ipsorum moribus everit, ut Italiam sibi rupto foedere aperiret. Ita Florus: (p) sed paulo obscurius. Res ita se habet. Cautum in foedere, facto inter populum Romanum & Carthaginiensem, post bellum de Sicilia, erat: *utriusque populi socii ab utroque populo tuti sunt.* Post autem hocce foedus Saguntini ad societatem populi Romani accesserant. Annibal itaque, Carthaginiensium dux, cum bellum in Hispaniam transulisset, Saguntum quoque urbem oppugnavit, Romanorumque legatis non auditis, expugnavit tandem atque delevit. Hanc ob causam legati Carthaginem missi sunt, qui, si Annibalis factum ibi probaretur, ac defenderetur, bellum indicerent. Carthaginienses ad bellum quidem parati, de causae tamen justitia dicebant, non posse Romanos fracti foederis se insimulare, cum in foedere inter utrumque populum percusso, de sociis, qui tum fuerint, non de iis, qui futuri essent, sermo fuisset. *Nobis, inquit, (q) vobiscum foedus est à Lutatius consule ictum, in quo cavetur utrorumque sociis: nihil de Saguntinis (nec dum erant socii vestri) cautum est.* Et cum regerere possent Romani, in foedere, quod cum Asdrubale ictum, Saguntinorum mentionem fieri, in quo & cautum fuit, ne liberum Carthaginienses transirent, addunt, hoc foedere, sine consensu quippe populi Cartha-

(p) lib. II. cap. VI. (q) apud Livium lib. XXI. cap. XXI.

thaginiensis factō, se non teneri, simulque ad exemplum Romanorum provocant: *Si vos non tenent vestra foedera, nisi ex auctoritate & jussu vestro ista, ne nos quidem Asdrubalis foedus, quod nobis insciis icit, obligare potuit.* Legati quidem bellum denunciare, quam disceptare de jure, magis ex dignitate populi Romani esse censuerunt. T. Livius (r) tamen hanc disputationem ingreditur, & ad rationes Carthaginensium respondet: discrimenque omnino inter foedus Luctatii & Asdrubalis intercessisse contendit, cum in illius diserte additum esset: *ita id ratum fore, si populus censuisset: in Asdrubalis autem foedere, nec tale quid exceptum fuisse, & multorum insuper annorum silentio idem fuisse comprobatum.* Saguntinis autem satis cautum fuisse putat, fociis utrorumque exceptis: *nam, inquit, neque additum erat, iis, qui tunc essent, nec, qui postea assumerentur: & cum assumere novos liceret socios, quis aequum censeret, aut ob nulla quenquam merita in amicitiam recipi, aut receptos in fidem non defendi? tantum ne Carthaginensium socii sollicitarentur ad defectionem, aut sua sponte desciscentes, reciperentur.*

§. C. Cum ergo vox *focii* utramque recipere significationem queat, ut & praesentes tantum, & futuros quoque designet, Hugo quidem Grotius (s) stricte eam hic interpretandam censet, ut tantum praesentes designet.

(r) lib. XXI. cap. XXII. (s) lib. II. cap. XVI. §. XII.

gnet, quia agitur de foedere rumpendo, quae odiosa est materia. Licuisse tamen Romanis putat, defendere Saguntinos, non ex vi foederis, sed ex jure naturali, quod foedere non erat abdicatum. Ita ut Saguntini apud utrosque eo essent loco, quasi nihil de sociis convenisset. Quo casu, inquit, nec Carthaginenses contra foedus erant facturi, si in Saguntinos arma moverent, quae justa arbitarentur, nec Romani, si eos defenderent. Verum notissimam illam Hugonis Grotii, aliorumque regulam, de odiosis strictè, & favorabilibus late interpretandis, omni destitui fundamento, jam alibi ostensum est. Et sane, uti Carthaginensibus *odiosum* videri poterat, abrumpere foedus, ita contra *favorabile* & Romanis & Saguntinis erat, Saguntum conservari, aut, postquam jam excisa erat, periculis Romanae reipublicae inde imminentibus occurrere. Planeque existimo, à naturali vocis significatione hic sine praegnanti causa non discedendum fuisse, qua socios qualescunque, praesentes & futuros denotat, id quod recte urget. Ergo justa fuerunt Romanorum arma, quae pro Saguntinis ceperunt: idque eo magis, quod haud obscure intelligatur, ad ulciscendam cladem, in priori bello acceptam, bellum à Carthaginensibus, vel ab Annibale, intempestivo & inconsulto impetu abrepto, conniventibus Carthaginensibus, fuisse motum. Id quod bene exprimit Florus: (t) *Urebat nobilem populum ablatum*  
ma-

(t) lib. II. cap. VI.

*mare, captas insulas, dari tributa, quas jubere consueverat. Hinc ultionem puer Annibal ad aram patri juraverat, &c.*

§. Cl. Quis belli hujus eventus fuerit, constat. Annibal à suis domum revocatus, victus in Africa à Scipione est. Qua clade Poeni pacem, quanquam iterum duriozem à Romanis accipere coacti sunt. Post Carthaginem vinci neminem puduit, ut Florus ait. (u) Secutae sunt statim Africam gentes, Macedonia, Graecia, Syria, ceteraque omnia. Macedonico bello obtendebatur, Philippi regis cum Annibale societas, pax infida adversus Aetolos, & injuriae Atheniensibus illatae. Primam & ultimam causam adfert Florus: (x) *Causa coepit à foedere Philippi, quo rex jam pridem dominantem in Italia Annibalem sibi sociaverat: postea crevit, implorantibus Athenis auxilium contra regis injurias, quum ille ultra jus victoriae in templa, aras, & sepulcra ipsa saeviret.* Mediam tangit Livius. (y) Sunt vero haec ejusmodi, de quibus multa adhuc disputari in utramque partem possent. Foedus cum hoste initum, nisi hostilem simul in nos animum arguat, nobisque defendendi nos, aut occupandi hostiles impetus, necessitatem imponat; nondum justam belli causam praebet. De Aetolis pariter ac Atheniensibus dispiciendum fuerat, qua causa inductus arma intulerat illis Philippus. Sane non defuisse Philippo causam justam, velex Livio proba-